*mops remaneat, verum mox uno sublati pane, alius A*nno ejus substituatur, dum succendentibus sibi per ordinem ministris verbi, nunquam Ecclesiae desunt, qui apostolice, sive fidem pietatis, seu munditiam actionis, et verbis ostendant et factis: semper manente pulcherrima illa sententia, qua in laude ejusdem sanctae Ecclesiae dicitur: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram* (*Psalm. XLIV*), quasi aliis verbis tabernaculo Domini diceretur: *Pro panibus tuis vetustis parati sunt tibi novi, constituies eos in refectionem cordium spirituum fidelibus toto orbe terrarum.* Panes ergo pro panibus mutabantur, mensa autem semper eadem in tabernaculo stabat, quia abeunt et veniunt doctores verbi, aliisque cedentibus succedunt *sue* in ordine alii: Scriptura autem sacra nullis abolenda per sevum temporibus constat, usque dum in fine mundi apparente Domino, nec Scripturis ultra, nec interpretibus eorum opus habebimus, impleta illa exoptatissima prophetia Domini, qua dicit: *Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum,* dicens: *Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me, a minore usque ad maiorem eorum* (*Jerem. XXXI*). Coquebantur autem panes ante sabbatum, ut Josephus scribit (*Antiq. lib. III, cap. 13*), duo et duo divisi ante sabbatum: et sabbato mane oblati super sacram mensam ponebantur seni ad alterutros conversi, duabus pateris aureis superpositis, thure plenis, que permanebant usque ad aliud sabbatum, et tunc pro illis alii deportabantur, illi vero sacerdotibus exhibebantur: et thure incenso in igne sacro, in quo omnia holocausta siebant, aliud thus super alias panes adjiciebatur, quodque in libro Regum scriptum est, *quia David tabernaculum ingressus, panes sanctos a sacerdotibus accepit, sabbato mane factum est.* Venit enim ad tabernaculum illa hora, qua panes septimanæ præcedentis sublati erant de mensa Domini, ut ponerentur panes novi, qui pridie fuerant coeti: sicque panes sanctos accepit, ut ne ad momentum quidem horæ mensa Domini sine pane maneret. Unde solertia adhuc considerare libet, quod panes per singula sabbata mutari jubebantur: namque ita mutabantur, ut singuli eorum et sabbato imponerentur in mensam, et sabbato rursum ablati in esum proficerent sacerdotum: et sex quidem diebus operum in mensa propositi apparerent, sed in die sabbati, id est, requiei, impositi in mensa, rursusque die altero sabbati de mensa sublati. In cuius ordine positionis quid nobis aliud mystice intelligendum est, nisi quod sancti doctores, *imo omnes justi, et post opera bona, quibus in Ecclesia clauerunt, ad requiem pervenient, et ut bona delectentur operari, spe futuræ quietis ac beatitudinis accentuantur?* Imponebantur ergo panes sabbato in mensa Domini, ea utique intentione ponentium, ut transacto sabbato ibidem per sex dies operandi manerent: his quoque transmissis altero superveniente sabbato, in refectionem summi sacerdotis et filiorum ejus consumerentur: quia nimirum in primordio nobis Deo devote conversationis accipienda requies, et vita

A *nterna promittitur, ea tamen conditione, ut per labores et opera bona vitæ temporalis ad eam pertinore debeamus.* Qua autem ratione hoc quod summus sacerdos et filii ejus panes propositionis comedebant, ad ingressum vitæ cœlestis pertineat, in expositione versiculi sequentis aptius suo loco dicetur. Suscipiantur autem panes iidem a filiis Isreal, quia de causa spiritualium Dei famulorum eligi atque ordinari debent, qui gradum sacerdotii vel doctrinæ subeant. Quodque in conclusione subjungitur, *Erunque Aaron et filiorum ejus, duobus modis accipi per mysterium potest.* Comedit namque Aaron cum filiis suis panes sanctos de mensa tabernaculi sublatos, cum summus Pontifex noster raptos de hac vita electos suos in augmentum corporis sui, quod est in cœlis, hoc est summa illius electorum multitudinis introducit: vel certe erunt panes sancti Aaron et filiorum ejus, cum præsules quique, et subjecti illis in Domino populi, exemplis patrum præcedentium ad vitam nutriuntur æternam.

## CAPUT VIII.

*Candelabrum.*

*Facies et candelabrum ductile de auro purissimo.* Candelabrum tabernaculi, sicut et mensa, universalem præsentis temporis Ecclesiam designat. Ideo namque sunt ante velum, intra quod arca testamenti posita est; quia needum ad visionem in cœlis sui Redemptoris meruit intromitti. Sed mensa est; *quia his qui esurunt et sitiunt justitiam, victum quotidie cœlestem, ne in temptationibus deficiant, impendit.* Candelabrum est; *quia iter lucis errantibus ostendit.* Mensa pariter et candelabrum est; *quia sanctis edocita litteris, et animam esurientem satiare bonis, et sedentibus in tenebris atque umbra mortis lucernam verbi subministrare didicit.* Cui nimirum lucernæ dum sese humiliiter subjecit, ad agenda videbilet, que Dei sermo præcipit, a suis se voluntatibus colibens, ad speranda præmia ac diligenda que promisit, a visibilibus se gaudiis sustollens, quasi candelabrum ejus efficitur; *quia suis per omnia voluntatibus imperium cœlestis præponit, seseque humilians claritatem verbi Dei omnibus, et prædicando et faciendo præmonstrat.*

*Hastile ejus, calamos, scyphos, etc.* Hastile candelabri, ipse qui est Caput Ecclesiae, Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, debet intelligi. De cuius corpore, quod nos sumus, quasi de calamis ex hastili procedentibus dicit Apostolus: *Ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei* (*Col. II*): *quia nimirum omnipotens Deus Redemptor noster, qui in se quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet.* Calami ergo procedentes de bastili, prædicatores sunt, qui instituti a Domino, dulcem sonum in mundo ediderunt, videlicet canticum novum. Calami sunt omnes Ecclesiae filii, qui sibi (dicente propheta: *Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ* [*Psalm. XXXI*]) libenter obteroperant, resonantes laudem Do-

mino, ac dicentes : *Et direxit gressus meos, et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro.* (*Psalm. xxx.*) Quia vero scyphi vino repleri solent, non immerito per eos mentes audientium designantur, quæ ad vocem prædicantium vino scientiae repletur. Et quoniam eodem vino internæ dilectionis inebriata corda fidelium, infatigabili desiderio ad Deum tendunt, recte in candelabro post scyphos sphærulæ sunt : sphæra enim in omni parte volvitur, quia nimirum mentes electorum nec adversitatibus saeculi ullis retineri, nec prosperitatibus possunt corrumpi, quin in omnibus quæ occurrunt, ad Deum per sancta desideria proficiant. Et bene post calmos, scyphos, et sphærulas in candelabro lilia designantur ; quia post gratiam predicationis, post ebriaitionem potus spiritalis, post irrevocabilem sanctæ operationis procursum, illa vires patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est, floribus vernaliæ eternis.

*Sex calami egrediuntur de lateribus, etc.* Constat quidem numerum senarium, in quo factus est mundus, operum perfectionem designare. Sed quoniam ita positus est in descriptione calamorum, ut in bis ternos dividatur, magis de ternario dicendum. Tres namque calami de uno latere hastilis, et tres egrediuntur de altero ; quia fuerunt doctores ante adventum Domini in carne, qui fidem sanctæ Trinitatis mystica voce designarent, et, quantum rudes adhuc capere poterant, prædicarent. Unde est illud Psalmista, *Verbo Domini cœli firmati sunt ; et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii.*). Nomine etenim Domini, Patrem; nomine Verbi, Filium; Spiritum vero sanctum ipso suo nomine spiritum oris ejus appellat. Cujus videlicet sanctæ Trinitatis unam esse potentiam, voluntatem et operationem designat, cum et cœlos verbo Domini, et omuem virtutem eorum spiritu oris ejus esse firmatum asseverat. Sunt modu doctores, qui eamdem fidem sanctæ Trinitatis aperie prædicent, ita ut omnes qui ad Christum pertinent, eadem debeant fide consecrari : dicente apostolis Domino, *Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii.*). Unde et Paulus pro fidelibus orans, eosque Trinitatis fide accepta confortari desiderans, ait : *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus sancti cum omnibus ipsis* (*II Cor. xiii.*). Item tres calamis ex uno latere candelabri, et tres prodeunt ex altero : quia et ante et post incarnationem dominicam terni fuere gradus eorum qui fideliter in Ecclesia Domino servirent, conjugatorum videlicet, continentium, et rectorum : quorum distantiam Ezechiel propheta mystice describit, cum veniente plagarum articulo tres tantummodo viros, Noe videlicet, Daniel et Job, liberando esse prædictum (*Ezech. xiv.*). In Noe namque, qui arcam in undis rexit, præpositos Ecclesias : in Daniele, qui in aula regia continentier vivere studuit, continentes sive virgines : in Job, qui in conjugali vita positus, mirandum cunctis exemplar patientiæ præbuit, bonorum vitam

A conjugatorum ostendit. Item eorumdem in Novo Testamento distantiam Dominus sub figura insinuat eorum qui in lecto, in agro, in mola reperiendi sint in die judicii (*Matth. xxiv; Luc. xvii.*). E quibus singulos assumendos, et singulos dicit esse relinquendos. Namque in lecto quies continentium, in agricultura industria prædicantium, in gyro molæ labor exprimitur conjugatorum. Et quia in omnibus his gradibus quidam eligendi, quidam vero reprobandi, recte de singulis dicitur : *Quia unus de duobus assumetur, et alter relinquetur.* Quia vero in parte electorum sublimius est meritum prædicantium, quam eorum qui solummodo continentiae, et non eliam operi doctrinæ student, item sublimior continentium quam conjugatorum conversatio : recte supremi calami, qui hinc et inde de hastili procedebant, eos qui in utroque Testamento inter virtutes alias doctrinæ studiis sese subdidere designant. Recte in eiores calami, qui æque ex utroque hastili latere prodeunt, vitam continentium Deo devotam, recte insti calami, et ipsi ex eodem unius candelabri stipite orti, honorum vitam conjugaterum, in utriusque Testamenti tempore, uni eidemque Domino fideliter servientem, typice demonstrant. Diversis ergo locis calami procedunt de hastili, qui tamen omnes suo quique loco et ordine reflexi in altum, ad unam pervenient summittantur, quatenus æqualem supra se positionem lucernarum valeant conservare ; quia nimirum electi, etsi meritorum sunt gradibus discreti, una sunt fide veritatis imbuti, ad unam in cœlis lucem æternae veritatis perventuri : et quanto quisque altius in hac vita Christo adhærere curaverit, tanto vicinior in illa vita ejus visione fruir, ita ut de quibusdam pro magnæ merito virtutis dicatur : *Hui sunt qui sequuntur Agnum quocunque abierit* (*Apoc. xiv.*). De quibus paulo ante, quasi de proximis candelabro calamis, præmissum est : *Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia et seniores* (*Ibid.*). Ubi ostenditur quod omnes sancti per plateas supernæ illius civitatis, canticum lætitiae novum Domino cantant. Sed illi præ cæteris ibi specialius gaudio carminis sublimantur, qui hic generalem vitam fidelium privilegio sacræ virginitatis transcederunt.

D *Tres scyphi, quasi in nucis modum, etc.* Nucem in figura præsentis Ecclesias ponit solere, testatur Salomon, qui ex persona doctorum fidelium loquitur : *Deserendi, dicens in Canticō canticorum, ad horum nucum, ut viderem poma corallis* (*Cant. vi.*). Sicut enim nux dulcissim quidem habet fructum interius, sed non hunc ostendere foris, nisi fracta testa duritia, potest : sic iustorum vita præsens, ita suavitatem gratiæ spiritualis intimo corde conservat, ut hæc a proximis quanta sit, nullatenus valeat perspicci, donec, soluto corporis domicilio, libere se animæ ipsorum alterutrum in cœlesti luce conspiciant, et quanta singulæ gratia sancti Spiritus fulgeant, quantum unaquæque diligatur ab altera, nulli prorsus remaneat occultum. Fiantque scyphi in candelabro

ad hunc modum, cum quilibet electi vino sapientia repleti desiderantes, ad exemplum sese informare satagunt præcedentium justorum, quos magna invisibilium bonorum dulcedine ac dilectione plenos esse neverunt. Quod autem per singulos calamos tres fuere scyphi, sphærulae et lilia, significat ternas temporum differentias, quibus electi et ante incarnationem dominicani, et postea Deo devoti vixerunt. Fuerunt etenim justi ante legem, fuerunt sub lege, fuerunt temporibus prophetarum. Item p. st ascensionem dominicam congregata est Ecclesia primitiva de Israel, congregatur nunc Ecclesia de gentibus, congreganda est in fine mundi de reliquis Israel. Habebat ergo calamus primus in uno latere tres scyphos, sphærulas et lilia quia in parte doctorum ante incarnationem Domini erant tres ordines eorum qui habuerunt gratiam cœlestis, quasi scyphi sitirent, in viam Domini promptissime, quasi sphærulae current, supernæ donum retributionis, quasi candorem litorum odoremque gaudenter exspectarent : id est, ante legem, sub lege, sub prophetis. Secundus calamus et ipse habebat tres scyphos, sphærulas et lilia, quia continentes illius temporis æque tres ordines sanctorum in præfata distinctione temporum habebant, potum spiritualem desiderantes, viam mandatorum Domini currentes, et cœlestia præmia præstolantes. Tertius similiter calamus tres scyphos et sphærulas, et tria habebat lilia : quia multi erant conjugati ante legem, multi sub lege, multi in diebus prophetarum, qui verbum Domini audire, qui viam ejus currere, qui bonorum præmia operum ab ipso exspectare gaudenter. Item ex alio latere hastis, et primus calamus, et secundus, et tertius, tres scyphos et sphærulas, tria quoque lilia habebat : quia in Novo quoque Testamento, et in doctoribus, et in continentibus, et in conjugatis Deo devotis tres fuere ordines temporum distantium : hoc est in primitiva Ecclesia de Israel, in nostra electione de gentibus, in ultima collectione reliquiarum Israel, qui universi quique suo tempore verbo vitæ debiri, in viam pacis properare, candorem perpetuæ lucis videre desiderant.

In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi, etc. Diximus ipsum candelabrum, id est, stipi eu candelabri medium, de quo calami procedebant, Dominum Salvatorem designare; de cuius gratia iusti, quidquid boni habent, acceperunt. Unde ipse in Evangelio, cum dixisset discipulis : *Ego sum vitis, vos palmitæ*; continuo subjunxit : *Sicut palmitæ non potest ferre fructum a semelipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in me manseritis* (Joan. xv). Quasi aliis verbis diceret : Ego sum candelabrum, et vos calami mei : sicut calamus non potest se erigere ad supportandam lucernam, nisi fixus manserit in stipe candelabri : sic nec vos, nisi in me manseritis, lucem veritatis ac fidei in vobis ferre valetis. In quo nimurum candelabro quatuor scyphi sunt facti, quia in quatuor libris sancti Evangelii, qui de Domino sunt conscripti, gustum vini novi, hoc est doctrinæ

A cœlestis, invenimus, quod non utres veteres, hoc est mentes terrenis adhuc desideriis inherentes, sed tantum innovata per Spiritum gratiæ corda fideliū capere queunt. Sunt per singulos scyphos sphærulae, simul et lilia deformata, quia idem Dominus, qui poculum nobis sapientiæ spiritualis propinavit, cursum quoque piæ operationis inoffensum ac promptum et halendum nobis ostendit : et ut habere possimus, ipse donabit, et ne in vacuum curreremus, claritatem nobis patriæ cœlestis, ad quam intendemus, promisit : et hujus nobis aditum sua gratia patefecit, vel certe, quia sub duobus calamis per tria loca scyphi, sphærulae et lilia fieri mandantur. Possimus haec ita mystice interpretari, quia tribus fideliū gradibus, de quibus sæpius diximus, conjugatorum scilicet, continentium et virginum, et doctrinam veritatis aperuit, et cursum boni operis imperavit, et hereditatis semper immarcescibilis atque incorruptæ benedictionem promisit atque donavit. Et apte scyphi, sphærulae et lilia candelabri non super calamis, sed sub calamis esse jubentur ; quia corda prædicantium, imo omnium electorum, ne ad infama delabi possint, donis, mandatis et promissionibus dominicis sustentantur, atque ad amanda et querenda cœlestia sublevantur. Hinc etenim sancta Ecclesia, videlicet sponsa Christi, de ipso gloriatur, dicens : *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me* (Cant. ii). Læva quippe sponsi sub capite est posita sponsæ ; quia temporalibus beneficiis Dominus inentes fidelium a

B terrenis voluptatibus et concupiscentiis segregans, ad speranda ac desideranda perpetua bona erigit. Et dextera illius amplexabitur eam, quia ostensa divinae majestatis ejus, visio illam sine fine glorificat. Apte scyphi, sphærulae et lilia sub duobus sunt calamis, quia in utroque Testamento fideliibus, quamvis cæremoniis distantibus, eadem devotione Domino serviendi mandata, eadem est gloria regni cœlestis conservata. Quartus autem scyphus, sphærula et lillum, quæ supra calamis omnes juxta summitatem fuere candelabri ipsius, proprie ad Dominum pertinet Salvatorem, qui non solum electis suis virtutum scientiam, operationem, et regenerationem tribuit, verum etiam in seipso idem homo Christus figuram ostendens scyphi, cum se plenum Spiritu sancto declaravit: formam prætendit sphæræ, cum apparet in mundo, absque ullo circuū strepentium rerum obstatculo, exultavit ut *gigas ad currēdām viam* (Psal. xviii) : speciem monstravit lili, cum resurgens a mortuis, atque ad cœlos ascendens, clarificatus est ea claritate quam habuit priusquam mundus esset apud Patrem (Joan. xvii). Et recte hic scyphus, sphæra et lillum calamis altior eminebat ; quia nimurum dona, quæ Mediatori Dei et hominum, homini Jesu Christo Deus Pater contulit, omnem humanæ capacitatæ modum transcendunt. Unicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. In ipso autem Christo, sicut Apostolus ait, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Ephes. iv). Bene autem sequitur :

*Et sphærae igitur et calami ex ipso, etc.* Omne enim opus candelabri, hoc est et stipes medius, et calami ex ipso procedentes, cum omni suo ornatu, de auro sunt; quia et Dominus ipse specialiter immunis a peccato, atque operibus justitiae per omnia præclarus, in mundo apparuit; et eamdem innocentiam atque justitiam membra ejus in hac interim vita, quantum valent, imitantur; in futuro autem veraciter ipsi adhærendo proficiunt. Et apte idem aurum ductile fuit, ductile namque feriendo producitur; quia et Redemptor noster, qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et homo exstitit, passionum dolores pertulit, ac sic ad resurrectionis gloriam pervenit: *et omnes qui volunt pie vivere in illo, persecutionem patiuntur* (*II Tim. iii*), quia et ipsi quasi metallum feriendo dilatum, per passionis contumelias ad immortalitatis gratiam proficiunt. Unde et in psalmo quarto, qui inscribitur, *In carminibus*, quibus in mysticis fidei calamis dicit Ecclesia suo Redemptori: *In tribulatione dilatasti me.* Ac si aurum ductile suo artifici diceret: *In percussione fabrili amplificasti me, et majorem tuendendo mihi profectum dedisti.*

#### CAPUT IX.

##### *Lucernæ candelabri et emunctoria.*

*Facies et lucernas septem*, etc. Lucernæ, septem sunt dona Spiritus sancti; quæ et in Domino ac Redemptore nostro cuncta semper manserunt, et in membris ejus, hoc est omnibus electis, pro ejus voluntate distributa sunt. Ponuntur ergo lucernæ septem super candelabrum, quia super Redemptorem nostrum primogenitum de radice Jesse requievit spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et implevit eum spiritus timoris Domini (*Esa. xi*). Et sicut idem ipse per eundem loquitur prophetam: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus* (*Esa. lx*): quod autem dicitur, Ut luceant ex adverso; hoc est quod propheta subsequenter adjecit: Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captiuis indulgentiam, et clausis apertione; ut prædicarem annum placabilem Domini, et diem ultiōnis Deo nostro. Lucernæ namque candelabri lucebant ex adverso, et tabernaculum Domini illustrabant, cum *Dominus, existens plenus gratia et veritate*, nobis omnibus de plenitudine sua tribuit, et gratiam pro gratia, cum mansuetis et pauperibus spiritu, verbum Evangelii communis, cum poscentibus medullam indulgentiae contulit, cum nunc tempus placendi Domino, futurum vero esse diem universalis iudicij declaravit. Consonat huic lucernarum numero et positioni, quod in Apocalypsi dicit Joannes: *Et vidi, et ecce in medio throni et quatuor animalium, et in medio seniorum Agnum stantem, tanquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram* (*Apoc. v*). Si enim septem cornua ibi, sive septem oculi Agni, septem dona sancti Spiritus insinuare possunt: quare non eadem etiam

A septem lucernæ candelabri merito designare creditantur? Imo sicut in cornubus et oculis recte signatur propter omnipotentiam virtutis qua cuncta regit, et plenitudinem scientiae qua cuncta perspicit: ita etiam Spiritus idem septiformis apte per figuram lucernarum exprimitur, propriè lucem gratiae qua in nocte hujus saeculi tenebras nostra cœcitatibus illustrat. Unde et apte subjungitur:

*Emunctoria quoque, et ubi ea quæ emuncta sunt extinguantur, etc.* Sunt etenim quædam in Scripturis divinis ita præcepta, quæ perpetuo jure et in hac vita, et in futura, semper observari debeant: ut est istud, *Non habebis deos alienos coram me* (*Exod. xx*): et, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute*: et, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth. xxii, Luc. x*). Sunt alia quæ toto hujus vitæ tempore observanda jubentur, sed in futura vita mercede in observationis æternam percipiunt: ut est illud Evangelii, *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut et ipsi recipient vos in æterna tabernacula* (*Luc. xvi*). Hic enim ad tempus eleemosynæ facienda, ibi perpetuo eleemosynarum est fructus recipiendus. Sunt item alia, quæ tempore Veteris Testamenti diligenter jubente Domino servata sunt: nunc coruscante per orbem Evangelio, non juxta litteram, sed juxta sensum mysticum in Ecclesia jubentur observari, ut est custodia sabbati, ut ritus hostiarum, et sanguis agni paschalis, ceteraque hujusmodi, quæ suo quidem tempore solemniter custodita a populo Dei, C quasi lucinia in lucernis candelabri ardebant, infusa oleo piæ devotionis, et incensa igne verbi cœlestis: cum vero ab apostolis atque apostolicis viris prædicabatur, his et hujuscemodi observationibus finem a Domino impositum, cuncta ea spiritualiter magis in Ecclesia, quam juxta litteram sunt servanda. Quasi emungebantur lucinia candelabri, ut reparata melius licerent, quia sublimius intellecta per Spiritum sanctæ Ecclesiae lucem doctrinæ salutaris præbebant. De qua reparatione lucernarum tabernaculi, hoc est Scripturarum divinarum intelligentia sublimiore promittit in Levitico Dominus suo populo, dicens: *Multiplicabimini et firmabo pactum meum vobiscum. Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis.* Multiplicatis quippe filiis Israel, confirmatum est cum eis pactum Dei: cum etiam gentibus, ad fidem vocatis, Novi gratia Testimenti in cordibus electorum firma radice plantata est. Comedimusque vetustissima veterum, cum mandatum vetus, quod ab initio datum est generi humano, dulci cordis memoria retineamus: diligentes Dominum Deum nostrum ex toto corde nostro, tota anima, tota virtute; diligentes et proximum tanquam nos ipsos. Et vetera novis supervenientibus projicimus, cum typica legis Mosaicæ statuta juxta litteram servare cessamus; sed eadem ipsa gratius intellecta per spiritum innovato in spem regni cœlestis corde custodimus: juxta illud Apostoli, *Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova* (*II*

*Cor. v). Et in Apocalypsi, Et dixit qui sedebat in throno, Ecce facio omnia nova (Apoc. xxi).* Emunctoria autem, quibus haec agebantur, ipsa sunt verba sacri eloquii, quibus manifeste designatur litteram legis in plurimis solvendam, et cum spirituali solummodo sensu esse servandan. E quibus est illud in Actibus apostolorum, ubi prohibiti sunt credentes ex gentibus circumcidendi, et absque ceremoniis hostiarum legalium evangelice gratiae sunt obedire praecepsi. Et quod Apostolus ad Hebreos exponens versiculum psalmi, n. 11, superius dicens: *Quia hostias et oblationes et holocausta pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quae secundum legem offeruntur; tunc dixi, Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam (Hebr. 10).* Ausert primum, ut sequens statuat: *in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Christi Jesu.* Emunctoria ergo, et vasa ubi quae emuncta sunt extinguuntur, fiunt de auro purissimo; quia et divina sunt verba, quibus cessatio ceremoniarum legalium praedicatur: et Dei gratia sunt illustrata eorum corda, in quibus eadem figurata legis adumbratio finem accipit, ut succedens Evangelii veritas clarius mundo luceret. Constat enim primos apostolos in Evangelio ante passionem dominicanum solvisse sabbatum, et post ascensionem Domini, et adventum Spiritus sancti, penitus hostiis finem imposuisse legalibus, ac pleraque legis litterae decretae evangelicae gratia libertatis mutasse. In his ergo lucinias quae emuncta sunt extinguebantur: in quibus litteralis observatio completa exordium gratiae mundo clarius fulgentis exhibuit. Item quia finita mortali, et succedente vita immortali, cessabunt maxima ex parte opera vel dona lucis, quibus nunc utimur, ut sequantur aeternae praemilia lucis in presentia divinitatis visionis. Illa Scripturarum testimonia, quae haec futura esse testantur, emunctoria nimirum sunt aurea, quae spe futurae claritatis exigua. Vasa quoque in quibus ea quae emuncta sunt extinguuntur, corpora utique sunt, et corda omnium justorum immortalia. Et ideo rectissime auro assimilata, in quibus exceptatissima haec immutatio flet, ut post temporalia Dei beneficia ad aeterna perveniant. Denique Apostolus emunctoria nobis lucernarum Dei, et loca ubi ea quae emuncta sunt extinguantur, aurea praebet, cum de differentia presentium et futurorum bonorum loquitur, dicens: *Sive prophetiae evacuabitur, sive linguae cessabunt, sive scientia destructetur; ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Et paulo post: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognossum (I Cor. XIII).*

*Omne pondus candelabri... talentum auri magnissimi. Omne pondus candelabri cum universis vasis suis, omne corpus Christi est, cum ipso capite nostro Mediatore Dei et hominum, et universis electis suis a summis usque ad infimos, ab his quibus major inter natos mulierum nemo est usque ad eos, de qui-*

**A**bus dicit: *Vide: ne contennatis unum de pusillis istis, qui in me credunt (Matth. xviii).* Qui nimis omnes, in diversis licet gradibus, etatibus, sexibus, conditionibus, ingenii, temporibus, uni eidemque auctori ac datori perpetuae lucis, suo quique tempore ac loco, quasi candelabro auro fixa radice mentis inhaerent, quo ejusdem participes lucis fieri possint. Quod videlicet candelabrum, recte talentum auri mundissimi habere debere memoratur, talentum namque pondus plenum ac perfectum est: *Quia iustus Dominus in omnibus viis suis (Psalm. cxliv); et qui suam gratiam in hac vita fidelibus, ut bene operentur, tribuit, ipse coronam justitiae in illa vita bonus eorum operibus reddit.* Cui contra Zacharias propheta iniquitatem super talentum plumbi sedere **B**(Zach. v) describit; quia et reprobis in eodem justo examine, juxta actus ipsorum restituet: *Quia tu reddis, inquit, singulis secundum opera ipsorum (Psalm. lxi).* Sed distat, utrum quis aurum aut plumbum ad examen divinum afferat. Qui euim instar auri bonis fulgent operibus, in candelabrum Domini proficiunt, quia gloriae suae Conditoris participes existunt. At qui peccatis graves in districto examine apparent, demerguntur tanquam plumbum in aqua validissima; quia merito scelerum in abyssum paenitentie gravantis decidunt. Utrumque tamen, et plumbum scilicet et aurum, talenti habet mensuram; quia et in damnando impios, et in salvando ac coronando electos, justa est nostri sententia Conditoris.

**C** *Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.* Ilujus mysterium praecipi facillime ex eis quae superius exposita sunt, patet. Ostensum namque est Moysi in monte exemplar candelabri quod faceret; quia in altitudine intinxe contemplationis didicit aperte multifaria Christi et Ecclesiae sacramenta; quae tamen non aperte populo, quem erudiebat, proferre volebat; sed typice potius per figuram et opus candelabri ac vasorum ejus significabat, donec veniret ipse Dominus ac Redemptor noster in carne, qui interiorum ejusdem figurae sensum Ecclesiae suae, data sancti Spiritus gratia, resceraret: ut et moriendo in cruce velum templi discidit, atque ea quae tecta fuerant arcana sanctorum paterfecit: et post resurrectionem discipulorum apparet, aperuit illis sensum, ut et haec et alia Scripturarum secreta spiritualiter revelatis oculis mentis perspicere possent. Sed et omnis scriba doctus in regno coelorum, cum ea quae in litteris sanctis de fide catholica vel pia actione didicerit, et ipse diligenter sequi, et alias docere praecepit, quid aliud quam inspicere et facere secundum exemplar quod sibi in monte ostensum est, jubetur? *Inspicit enim diligenter exemplar monstratum, et secundum hoc ad inferiora rediens* facit, quando ea quae per sublimitatem divini sermonis intus credenda sive agenda intellegit, sedulo corde scrutatur: horumque semper exemplar auditoribus suis et executione recti operis, et verbo doctrinæ salutaris ostendit; qui vivit et regnat cum Patre et Filio una cum Spiritu sancto, in secula saeculorum. Amen

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Tabernaculi et templi descriptio.*

**T**abernaculum vero ita fiet. Tabernaculum a Moyse factum in solitudine, sicut et templum quod fecit Salomon in Hierusalem, statum sanctæ universalis Ecclesiæ designat, quæ partim jam cum Domino regnat in celis, partim in præsentii adhuc vita, decadentibus ac succedentibus sibi membris suis, peregrinatur a Domino. Et quidem in utriusque constructione domus, hæc principalis solet esse distantia figurarum, quod tabernaculum præsentis ædificium Ecclesiæ, quo quotidie in laboribus exercetur, templum futuræ requiem designat, quæ quotidiana animarum hinc post labores exequuntur receptione perficitur; quia nimis tabernaculum Moyse cum populo Dei in via adhuc positus, qua ad terram reprobationis pergebat, condidit: Salomon autem templum, ipsa terra reprobationis, et regno in ea potitus, construxit. Moyses tabernaculum in solitudine, Salomon templum in Hierusalem, quæ interpretatur visio pacis; quoniam hic quidem Ecclesia in labore et ardua vita labentis, in siti et esurie regni permanentis ædificatur: illic aulem in visione ac perceptione vere pacis consummatur. Unde bene in templi constructione dictum est, quod malleus et securis, et omne ferramentum non sunt auditæ in eo, cum ædificaretur, præparatis extra Hierusalem cunctis lapidibus ac lignis, atque in positionem ordinis sui decenter aptata esse: quæ ibi facillime atque indulxianter suo quæque loco reddita, aut cemento necerentur, aut clavis; quia videlicet in pace supernæ beatitudinis non est tribulationibus nostra examinanda fides, aut vita probanda, sed quæ in præsentibus sæculo castigata, et coelestibus erat sedibus regulariter aptata, ibi glutine et vinculis mutuæ charitatis, ne perpetuo dissolvi queat, in conspectu etiam sui conditoris ac regis ad invicem copulanda. Nam cum in hac vita multitudinis credentium fiat cor et anima una, et sint illis omnia communia, quid nisi lapides vivi in ædificium futuræ domus Domini quadrantur, qui hinc inde translati, absque ullius labore tarditatis, suis quique ordinibus inserantur, et sibimet alterutrum copula divinæ simul et propriæ dilectionis jungantur? Item figura utriusque sanctuarii potest ita generaliter distingui. Opus tabernaculi, tempus synagogæ, hoc est antiquæ Dei plebis: opus vero templi, Ecclesiam, id est, illam electorum multitudinem, quæ post incarnationem dominicam ad vitam venit, significet: quoniam videlicet tabernaculum Moyses cum sola Hebræorum plebe consummavit: templum vero Salomon collecta proselytorum multitudine perfecit, adjuvante etiam Tyrio rege cum artificibus suis, qui neque natura Judæi, neque professione fuerunt. Constat enim, quia priori Dei populo doctores non nisi ex ipsa eorum gente præfuerunt; at

A vero Ecclesiæ rectores primi quidem fuere de Illebræis: verum mox crescente ea ac dilatata per orbem, etiam de gentibus structores sunt ejus exorti, adeo ut ipse quoque evangelista Lucas, et Timotheus ac Titus, viri apostolici de vocatione gentium, ad præsulatum ejus pervenerint. Verum si diligentius singula inspiciamus, utriusque dormus ædificatio totius Ecclesiæ præsentis statum mystice describit, quæ ab initio mundanæ conditionis usque ad ultimum qui in fine sæculi nasciturus est electum, semper ædificari non desinit: et futura quoque gloriam vitæ, qua nunc ex parte fruatur, sed post hujus terminus sæculi, in omnibus suis membris in æternum fruitura est, mirabili figurarum veritate depingit. Unde nos aliqua de tabernaculo, Domino opitulante, dicturi, primum ipsum invocantes, humili etiam prece, depositimus revelari oculos cordis nostri, ut considerare queamus mirabilia de lege ejus, et in perniciosorum decore metallorum ac vestimentorum intelligamus ornatum nobis mortuum, sive ac devotione fulgentium, esse commendatum. Neque enim nobis aliter sermo ille apostolicus potest convenire, quo ait: *Vos enim estis templum Dei vivi* (II Cor. vi), sicut dicit Deus: *Quoniam inhababo in illis, et inter eos ambulabo* (Levit. xxvi). Et quod Joannes audivit vocem magnam de throno dicentem: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis* (Apoc. xxi), quam si [quasi] ornatum tabernaculi sive templi materialem religioso mundi cordis et corporis cultu imitemur. Sed autem de spirituali sensu disseramus, primo de ipso materiali texta litteræ paulisper videamus. Erat tabernaculum domus Domino consecrata, habens longitudinis cubitos triginta, latitudinis decem, altitudinis æquæ decem, tectum habens æquale per totum, quomodo in Ægypto et Palæstina domos moris est ædificandi. Cujus quidem parietes tres, australis, septentrionalis, et occidentalis, de tabulis sunt compacti ligneis, ab utroque latere deauratis. Porro pro orientali parte unus vectis erat, unde introitus fuit, qui per medianas tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret, id est a summitate ultima hujus parietis usque ad parietis alterius summitetatem. Cuius cortinæ tabernaculi, et tectum incubuere, ubi et tentorium erat quinque columnis suspensum. Tegebatur autem domus, et desuper, et undique cortinis mira varietate contextis, quæ proprie tabernaculum vocabatur. Tegebatur et hoc undique sagis cilicinis, usque ad terram pertingenibus. Sed et operimentum aliud tecto de pelibus arietum rubricatis. Factum est et super hoc rursum aliud operimentum de hyacinthinis pellibus. Erat etiam et velum opere plumario variatum, collunnis quatuor appensum, quo sanctuarium et sanctuarii sanctuaria dividebantur: intra quod positis erat arca testamenti, et contra arcam extra velut

altare thymiamatis. Item in medio ipsius sanctuarii candelabrum in parte australi. Mensa vero stabat in septentrionali; altare holocausti foris ante ingressum sanctuarii; labrum aeneum inter hoc altare et tabernaculum. Et circa omnia atrium tabernaculi longitudinis habens cubitos centum, latitudinis quinq[ue]giuta. His ergo dilucidandi gratia breviter prelibatis, videamus ipsa verba historiae, quo per haec altius atque apertius ad sensum allegoriae pervenire queamus. Cum Moysi Dominus in monte Sinai secundum quadraginta diebus ac noctibus constituto, legis cærenonias et ritum vivendi traderet, ait inter alia:

## CAPUT II.

## Cortina decem

(Exod. xxvi.) Tabernaculum vero ita facies, etc. Tabernaculum Domini sit ex cortinis diversa colorum specie variatis; quia sancta universalis Ecclesia ex multis electorum personis, ex multis per orbem Ecclesiis, ex variis virtutum floribus ædificatur. Cujus omnis perfectio in denario numero continetur; quia quaqueversum Ecclesia per mundum in diversis gentibus, et tribubus, et populis, et linguis diffusa est: tota in sola Dei et proximi dilectione, quæ de calogo legis est comprehensa, subsistit. Neque aliter quisquam potest veraciter ad Ecclesiae membra pertingere, nisi integro corde et eum per quem ædificatur, et eos in quibus ædificatur Ecclesia; hoc est, Deum et electos ejus amare didicerit. Varius autem colorum decor, quo eadem sunt cortinae distinctæ, variarum est gratia virtutum, quibus sancta Ecclesia mirabiliter ac prorsus cœlesti arte composita, in conspectu sui resplendet auctoris: qua profecto varietate, et quasi opere plumario beatus Petrus tabernaculum Dei ædificare studuit, cum ait: *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administranter, sicut boni dispensatores multiformis gracie Dei* (I Petr. iv). Hanc inesse cortinis tabernaculi, hoc est mentibus fidelium, vedit Paulus, cum dicit: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae* (II Cor. xi), et cætera illius loci. Et quidem byssus, quæ prima ponitur, quia decus virtutum designat, testatur in Apocalypsi Johannes, dicens: *Quia venerunt nuptiae Agni, et uxor ejus preparari se, et datum est illi ut cooperiet se byssino splendenti candido* (Apoc. xix): byssuum enim, justifications sunt sanctorum. Dicit de eadem uxore Agni, id est, Ecclesia Christi, Salomon: *Byssus et purpura indumentum ejus* (Prov. xxxi). Verum Johannes unius coloris figuram exponens, cæteros etiam figuraliter interpretandos insinuat. Byssus ergo, quæ de terra quidecum oritur, sed eruta de terra, longo exercito siccandi, tundendi, purgandi, coquendi, et uendi gramineum solet perdere, et candidum in sese recipere colorem, corpora designat castitatis nitida decore: quem cum carnis quidem illecebribus nascentia magne continentia labore, quasi nativum exsudant humorem, atque ad decorum Deo dignæ puritatis solerti jejuniorum et vigiliarum, orationum et

A lectionis, patientiae et humilitatis instantia perver- niunt. De quibus recte possit illud apostolicum dici: *An necis, quoniam membra vestra templo sunt Spiritus sancti, qui in vobis est* (I Cor. vi)? Retorqueatur autem haec byssus in cortinas tabernaculi; quoniam non modo lumbos carnis, verum etiam, ut Petrus adiunget, lumbos mentis nostræ in sobrietate succingimus (I Petr. i), ut videlicet et carnem a lascivis motibus, et cor ab illecebrosis refreueimus cogitatibus. Hyacinthus, quoniam aeris et cœli speciem imitatur, eorumdem mentes electorum, omni spe ac desiderio cœlestia quærentes significat. Cujus nobis coloris sacramentum commendans Apostolus, ait: *Si consurrexis cum Christo, quæ sursum sunt quærere, ubi Christus est, in dextra Dei sedens* (Col. iii).

B Purpura, quia colorem sanguinis ostendit: et vera quoque purpura conchyliorum sanguine tingitur, devota eorum corda designat, qui dicere cum Apostolo possunt: *Ego non solum alligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu* (Act. xxi). Et cum propheta David: *Quoniam propter te morte afficimur tota die, estimati sumus ut oves occisionis* (Psalm. xliii). Coccus, quia ignis habet speciem, merito flagrantissimæ sanctorum dilectioni comparatur. Unde et quidam ex eis, qui hanc præsentem et conitante secum Dominum conceperant, aiebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (Luc. xxiv)? Cui contra de reprobis dicitur: *Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (Matth. xxiv). Haec quasi bis tingitur, cum amore Dei et proximi flammescit, cum illum ex toto corde, tota anima, tota virtute, hunc sicut nosipso diligimus. Itaque in his quatuor cortinarum coloribus, quatuor justificationes exprimitur electorum. In byssu retorta, caro castitatem retinens; in hyacintho, mens superna desiderans; in purpura, caro passionibus subjacens; in cocco bis tincto, mens inter passiones Dei et proximi dilectione præfulgens.

C *Longitudo cortinae unius habebit*, etc. In longitudine cortinarum, longanimitis sanctæ Ecclesiae patientia; in latitudine amplitudo exprimitur charitatis, quæ non solum amantem, sed et Deum et proximum redimare: sed et odientem se adversarium expanso suæ dulcedinis gremio consuevit excipere, suosque persecutores flexis in oratione genibus, Domino commendare, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (Act. vii). Quæ latitudo apte quatuor erat cubitorum, quia quatuor sunt Evangeliorum libri, in quibus Domini Redemptoris nostri exemplis ac verbis, qualiter eadem charitas sit tenenda, docemur. Quatuor virtutes, in quarum operatione eadem est charitas exercenda, id est, temperantia, fortitudo, justitia, prudentia, ut videlicet incorrupta in Deo charitas, atque integra custodiatur, quod est temperantia; nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis; nulli ali serviat, quod est justitia; vigilet in discernendis rebus, ne fallacia dolusve paulatim

surripit, quod est prudentiae. Longitudo autem continarum viginti octo erat cubitorum, qui et numerus quaternarius septies ductus, septenario autem numero propter diem sabbati solet requies aeterna sanctorum figurari. Longitudo ergo cortinarum, in qua ter sephenos extenditur cubitos; quia per fidem et custodiam doctrinæ evangelicæ, perque exercitia spiritualium, de quibus diximus, virtutum patientia longanimitas sanctæ Ecclesiæ ad requiem tendit aeternam. Est et aliud in duodetricenario numero sacramentum, reque ad septenarium pertineat. Si enim ab uno usque ad septem omnes in medio numeros pleno ordine numerare volueris, viginti et octo complebis; unum namque, et duo, et tria, et quatuor, et quinque, et sex, et septem, fiunt viginti et octo. Quia ergo in partibus septenarii numeri, numerus **xx** et **viii** inveniuntur, in erro in eo cortinarum longitudo continetur, quoniam fides et patientia sanctorum virtutum varietate distincta, in omnibus quæ agit aut patitur, non humani gloriam favoris, sed supernæ beatitudinem quietis exspectat. Hinc est enim quod hujus numeri psalmus in consummatione tabernaculi ad titulatur, quem totum de perfectione sanctæ Ecclesiæ constat esse cantatum; maxime in eo quod in illo dicitur: *Adorate Dominum in atrio sancto ejus. Et iterum: Et in templo ejus omnes dicent gloriam* (*Psalm. xxviii*). Aproposito **xxviii** psalmus de consummatione tabernaculi inscribitur; quia nimirum in hoc est perfectio peregrinantis in hoc saeculo Ecclesiæ, ut per fidem et per opera bona ad requiem tendat saeculi futuri. Bene autem sequitur:

*Unius mensuræ fient universa tentoria.* Etsi enim variante pictura cortinæ ab invicem differebant, una tamen omnes erant longitudinis et latitudinis mensura temperata. Quod etsi donationes habent electi secundum gratiam, quæ data est illis, differentes, unus tamen Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus et pater omnium.

*Quinque cortinæ sibi jungentur mutuo,* etc. Narrat Josephus (*Antiq. m. 6*) quod tabulae Testamenti ita fuerint decalogo legis conscriptæ, ut utraque tabula etiam quina verba contineret. Unde apte etiam cortinæ decem, quæ pulchritudinem tabernaculi junctæ complebant, ita tempore congruo disjungebantur, ut quinque in utraque parte simul permanerent, quatenus haec intuentes ministri sanctorum cum populo Dei admonerentur, semper observandæ legis, quæ decem quidem verbis in duabus tabulis esset comprehensa, sed numero quinario per utramque tabulam distinctis. Verum nos propter hanc sententiam possumus de numero cortinarum bis quinario etiam ita disserere, quod Dei sequaces in utroque testamento divino signaverint. Et priores quidem quinque, quæ frontem ac primam tabernaculi partem protegebant sive faciebant, antiqui Dei populi typum gesserunt, qui decreta legis in sacramento circumcisionis, et hostiarum, et variam ceremoniarum observantiam secundum litteram implebat. Sequentes vero quinque cortinæ, quæ posteriora tabernaculi tegebant, vel etiam

A suo legmine faciebant, nos designaverunt, qui post adventum Domini in carne nati, libros ac sacramenta legis spiritualiter ipso revelante ac donante servavimus. Et quidem omnes cortinæ unius operis, eisdemque erant depictæ coloribus, sed quinque sibimet mutuo conjunctæ; quia omnes utriusque testamenti cultores in unum eundemque Deum credebant, unius ejusdemque pietatis et castitatis operibus serviebant, sed in celebratione sacramentorum suas uterque populus discretus partes agebant. Nam passionis dominicae, per quam utrique sumus redempti, sacramentum, illi in carne ac sanguine victimarum, nos in oblatione panis et vini celebramus: illi venturam in carne nativitatem dominicam, prædicationem, virtutum operationem, temptationem, passionem, sepulturam, resurrectionem, ascensionem, adventum Spiritus sancti, fidem gentium credebat et confitebantur, nos hec omnia jam facta, neque ulterius fides credimus et confitemur. Attamen eo tempore, quo erigebatur tabernaculum, omnes ad invicem cortinæ necabantur; quia cum universa catholicæ Ecclesiæ pulchritudo ab initio usque ad terminum saeculi protrahitur, profecto quasi una decem cortinarum conexio tabernaculum Domini condecorat.

*Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summitatibus,* etc. Hyacinthum diximus, quoniam aerii coloris est, caelestium bonorum significationi congruere. Ansulae ergo hyacinthinis cortinæ invicem copulantur, cum unica spes supernæ beatitudinis omnia per orbem corda electorum in una eademque devotione con-

C jungit. Quæ videlicet ansulae apie dicuntur, quia non solum in lateribus cortinarum, verum etiam in summitatibus, hoc est extremis angulorum terminis fieri deberent. Neque enim vita tantum et operatio sanctorum communi ad perfectionem itinere rectæ intentionis properat, sed ipsi quoque initium bonæ conversationis, quod per confessionem fidei et sacramentorum caelestium perceptionem geritur, nequam ab invicem diversum, sed pari et indissimili habent omnes veritatis gratia connexum. Terminum quoque vitæ temporalis cuncti unius ejusdemque spei habemus certitudine communem, cum ita oculos in morte claudimus, ut perceptio prius viatico mysterii caelestis, citius nos in vera inveniendos vita, atque in hac perpetuo mansuros esse confidamus. Congruit huic loco, quod in libro Numerorum præcipitur filii Israel, ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas. Filii quippe Israel in palliorum angulis fimbrias et vittas habent hyacinthinas, cum electi quique, et qui Deum videre desiderant, ita operibus se justitiae induere laborant, ut horum suum non in laude mortalium ponant, ne forte dicatur de eis, *Quia receperunt mercedem suam* (*Math. vi*): sed in eis potius interui arbitri oculos et præmia requirant aeterna. Unde et ibi protinus exponendo subjungitur. Quas cum videbant, recordentur omnium mandatorum Domini, ne sequantur cogitationes suas et oculos per res variæ fornicantes. Quibus verbis et nobis utendum est si

ansularum hyacinthinarum expositione, ut dicamus hincircum cortinas hujusmodi ansulis esse conjunctas, ut et filii Israel tunc ista præ oculis habentes, admonerentur mandatorum coelestium, et nos modo ista legentes, meminerimus, quod in hac vita degentes filii promissionis æternæ, et temporibus ab invicem dirimimur et locis: sed in cœlis est patria, quæ suos cives a quatuor ventis cœli collectos indivisi-bili in perpetuum societate conjungat.

*Quinquagenas ansulas cortina habebit; etc.* Legimus qui-quagesimum annum in lege jubilæum (*Levit. xiv*), hoc est dimittentem sive initiatum jussum esse vocari, in quo omnis populus ab universo labore terræ quiesceret, et omnium debita solvi deberent. Et in Novo Testamento scimus gratiam Spiritus sancti Pentecoste, hoc est quinquagesima Dominicæ resurrectionis in apostolos supervenisse (*Act. ii*), sique initia nascentia Ecclesiæ suo consecrassæ adventu. Unde constat eo numero, vel gratiam sancti Spiritus, vel futuræ gaudium beatitudinis, ad quam per ejusdem Spiritus donum pervenitur, et in cuius perceptione sola veraciter requiescitur atque gaudentur, recte posse figurari. Et apte quinquagenas ansas habebant cortinæ, quibus invicem necterentur; quia non nisi duno sancti Spiritus agitur, ut in societate pacis, quod est vinculum perfectionis, sibimet invicem copulentur electi: non alia quam futura spes ac memoria societatis ac pacis quæ discretæ in hac vita temporibus sive locis Christi famulos una facit pietate concordes. Bene etiam dicitur, quod ansæ cortinæ in utraque parte haberent, ut videlicet proximas sibi ex utroque latere cortinas, singulæ quæque cortinæ, quasi extensis hinc et inde brachis, amplectorentur. Quia nimirum necesse est, ut omnes fidèles, et eos videlicet qui nos in Christo præcesserant, et eos qui secuti sunt, obviis sinceræ pietatis uinis amplectamur; et illos qui nos erudiebant in Christo, et quos ipsi Christo donante erudivimus, uno omnibus in Christo veneremur affectu. Sic enim oportet nos ad videndum faciem nostri Creatoris. Bene vivendo properare, ut currentem nobiscum nequaquam deseramus proximum, sed una cum ipso ante conspectum divinæ gloriae pervenire studeamus: quia et cortinæ singulari ita per adminicula tabulariæ ad superiora tendebant, ita intus in superioribus variato sua pictura flore resulgebant, ut nequaquam eas quæ secum pariter vel in altum serebantur, vel in alto positæ fulgebant, cortinas desererent: quarum instar nos decet et proficientes nobiscum in Dei sorvitio fideles monitis exemplisque juvare, et in quacunque virtute proficeremus, similiiter ejusdem virtutis consortes digna virtutibus veneratione tractare. Ansa ergo contra ansam venit, ut altera alteri possit aptari, cum justi ad invicem concordi ac parili virtutum qualitate sœderantur.

*Facies et quinquaginta circulos aureos, etc.* Illic locus in sequentibus plenius explicatur, cum dicatur: *Et quinquaginta sudit circulos aureos, qui mordent cortinarum ansas, et fieret unus tabernaculum.*

A Quinquagenarius ergo numerus veram in Spiritu sancto regimen designat; et quia circulus nec initium videtur, nec habere terminum, aurum vero præ sui claritate cæteris est pretiosius metallis. Quid in quinquaginta circulis aureis, nisi perpetua claritas et clara perpetuitas summa quietis exprimitur? Mordentque cortinarum ansas circuli, ut unum ex omnibus tabernaculum fiat, cum superni gloria regni puris fideliū mentibus sese ita infundit, ut tali glutine salutiferæ inspirationis, una ex utroque populo, imo ex omnibus electis Christi Ecclesia perficiatur.

### CAPUT III.

#### Saga undecim

B *Facies et saga cilicina undecim, etc.* Hic locus in sequentibus ita repetitur: *Fecit et saga undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi.* Saga ergo, quibus operitur tabernaculum, rectores sunt Ecclesiæ sanctæ, quorum industria ac labore decus ejusdem Ecclesiæ protegitur, atque incessabili cura munitur, ne videlicet vita fidesque electorum hæretica seductione corrumpi, ne falsorum catholicorum improbitate sœdari, ne tentantium vitiorum sorde attaminari, ne temporalium subsidiorum inopia possit ad tristitiam deduci. Qui quanto se attentius ad snstinentias sive repellendas irruentium tentationum violentias accingunt, tanto ampliorem subditis Domino serviendi libertatem tribuunt; et quasi intus fulgenti copiam cortinis præstant, dum instar sagorum ipsi foris tempestates afflictionum tolerant. Recte autem eadem saga et cilicina de pilis caprarum, et undecim facta esse referuntur; quia nimirum sancti prædicatores, quo altiores merito, eo humiliores esse debent animo, juxta illud viri sapientis: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (*Eccle. iii*). Undecim quippe, qui denarium transeunt, neque ad duodenarium, hoc est apostolicum numerum perveniunt, transgressionem decalogi legis significant. Et in undecimo psalmo Propheta defecisse sanatos, et filios hominum veritates vanitatibus ac dolis mutasse queritur, dicens: *Salvum me fac, Domine; quoniam defecit sanctus*, etc., etiam hoc numero tacite designans, quod hujusmodi homines duplicitis lingue et cordis, neque legalia decalogi præcepta custodian, neque apostolicam Evangelii percipere gratiam possint. Cilicinum quoque habitus penitentium est, psalmista teste, qui dicit: *Ego autem, dum mihi molesti essent, induebam me cilicio* (*Psal. xxxiv*), hoc est, habitum penitentia et humilitatis, quo furorem consequentium, aut levius sufferem placidus, aut etiam mitigarem, assumpsi. Nam si capras semper, aut pili, sive pelles caprarum sœtorem percurrent, et non aliquoties humilitatem penitentium significarent, nequaquam ipsum animal inter munda computaretur, neque in laude sponsa diceretur: *Capilli tui sicut grec caprarunt* (*Cant. iv*). Saga ergo, quæ sanctos prædicatores insinuant, et cilicina sunt et undecim; quia quo studiosius fide corda purificant, eo plura in quibus seipso repre-hendant, inveniant. Unde humiliter satentur: *Quia*

*in multis offendimus omnes* (*Jacob. iii*) : et *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. ii*). Quorum tamen corda quanta sint perfectionis, sequentia verba mystice declarant, quibus dicitur :

*Longitudo sagi unius habebit*, etc. Ecce hic longitudinis non undenarium, sed denarium habes numerum, et hunc tertio multiplicatum : quo patenter insinuat virtus eorum, qui decalogum legis in fide sanctae Trinitatis, quæ per dilectionem operatur, perficiunt : qua videlicet perfectione in hac duntaxat vita nulla esse poterit sublimior. Habes et latitudinis quatuor cubitos, quo amplitudinem sinceræ charitatis, hoc est ejus quæ in Evangelio nobis per Jesum Christum et commendatur et datur, significari prædiximus. Operiunt ergo tectum tabernaculi saga undecim, et haec de pilis facta caprarum, sed in longitudine cubitos triginta, in latitudine quatuor habentia; quia summi illi prædicatores, quæ vitam fideliū suis exhortationibus, intercessionibus, quotidiana sollicitudine, vigiliis, jejuniis, sua nuditate protegunt, sese quidem humiliter ipsi contemplata supernæ puritatis excellētia peccatores profitentur. Qui tamen, quantum ad humanæ modum perfectionis attinet, mundi inter homines ac sublimes apparent.

*Aequa erit mensura sagorum omnium*, etc. Una erit mensura sagorum omnium, quia nimirum una est fides, in qua tota salvator Ecclesia, una eademque vita, ad quam festinat æterna. Unde et hi qui in vinea Domini diverso tempore ad operandum intraverunt, uno omnibus denario remunerantur. Divisio ergo sagorum in quinque et sex, juxta illud intelligi potest, quod supra de cortinis in quinque divisis exposuimus; quia videlicet doctores utriusque Testamenti designent. Quinque etenim saga antiquis populi Dei magistris apte comparantur; vel quia Mosaicæ tantum legis sacramenta prædicabant, quamvis et evangelicæ veritatis arcana prædicabant; vel quia in quinque mundi ætatibus vitam ducebant. In sex autem sagis possunt non inconvenienter Novi Testamenti doctores accipi; quia videlicet omnia quæ divina Scriptura in sex ætatibus saeculi facta, sive dicta refert, in adjutorium atque exemplum sue prædicationis spiritualiter intellecta assumunt; quia passionem dominicam, per quam mundus sexta sabbati redemptus est, palam suis auditoribus credendam confitendamque pronuntiant, ac per hujus sollemnido sacramentum eos salvari posse contestantur. Unde recte præcipitur sextum sagum in fronte tecti duplicari, propter confessionem videlicet et imitationem ejusdem dominicæ passionis. Neque enim sufficit, credentes solum in confessione mortis Domini ac resurrectionis baptizari et consecrari, si non etiam baptizatus quisque studuerit, in quantum valeat, similitudini mortis Domini continenter vivendo, ac patiente pro illo assimilari, ut et resurrectionis ejus particeps existere mereatur. Siquidem juxta litteram, frontem tecti ingressum tabernaculi dicit :

*ubi non tabulas, ut supra breviter diximus, sed co-*

*A* lumnas et vectem ab angulo tabularum usque ad angulum potentum ponit præceptum est : ideoque quantum ad formam operis ipsius pertinet, ibi magis opus erat geminato sagorum munimento, ubi solidis parietis firmitas aberat. At vero mystice in fronte tecti sextum sagum duplicatur, cum omnes qui sanctam intrant Ecclesiam, ita fide et sacramentis dominicæ passionis initiantur, ut in hujus quoque imitatione sibi semper esse vivendum intelligent. Quasi enim in ingressu sanctuarii nobis sextum sagum duplicatur, cum dominica passionis et sacramentis consecramur, et exemplis instruimur. Dicit namque de sacramentorum susceptione Petrus : *Qui secundum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vitam, per resurrectiōem Iesu Christi ex mortuis* (*I Petr. i*). Dicit de imitatione passionum : *Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini* (*I Petr. iv*).

*Facies et quinquaginta ansulas in ora sagi unius*, etc. Haec, ut supra in cortinis exposuimus, etiam hic intelligi possunt; quia videlicet recordatio supernæ requiei, quæ numero quinquagenario solet exprimi, corda sanctorum vinculo pacis adunet. Aut si novi aliquid audire delectet, quoniam saga humilitatem sublimium designant virorum; quia magis suorum meminisse delictorum, quam virtutes prædicasse suas cupiunt, amplius de eis quas apprehendere nondum possunt virtutibus compungi, quam de illis quas jam apprehenderunt, student gloriari. Potest numero ansarum sive fibularum quinquagenario, ipsa compunctionis eorum humilitas designari. Quinquagesimus namque pœnitentia psalmus est. Et recte; quia donum pœnitentia non nisi Spiritu sancto largiente conceditur, donum venie pœnitentibus non nisi eadem sancti Spiritus gratia administrante tribuitur. Et bene quinquaginta ansæ vel fibulæ saga invicem nectunt; quia nulla magis virtus quam humilitas fidelis in unam charitatis copulam ligat. Nam quanto se quisque amplius infirmum esse perpendit, tanto studiosius auxilium proximi, quo confortetur, inquirit. Et bene fibulæ sunt anæ; quia multum vocale constat esse metallum, quia nimirum magnam apud Deum habet vocem humilis conscientia justorum. Unde et pauper ille Davidicus, cum anxius esset, et non in auribus hominum vociferetur, sed in conspectu Domini effunderet orationem suam : *Domine, exaudi orationem meam, inquit, et clamor meus ad te perveniat* (*Psalm. cii*).

*Quod autem superfluerit in sagis quæ parantur lette*c, etc. Haec ut plenius intelligi queant, paulo latius de tota ipsius tabernaculi positione disputare necesse est. Diximus parietes tabernaculi, quæ ex tabulis et columnis constabant, longitudinem habuisse triginta cubitorum, latitudinem decem, altitudinem similiiter decem. Si quis ergo vellet domum in latitudine cingere funiculo, verbi gratia, a basi tabulæ unius meridiani lateris, usque ad basim tabulæ, quæ est et e regione in latere septentrionali; constat prosector euodem funiculum triginta cubitorum longitudinis